





# Międzynarodowe Stowarzyszenie Profesorów i Docentów Szkół Wyższych

Jedną z organizacji międzynarodowych, które zaskądnią na uwagę polskiej społeczności emigracyjnej, jest Międzynarodowe Stowarzyszenie Profesorów i Docentów Szkół Wyższych (International Association of University Professors and Lecturers).

Zasługę ona na naszą uwagę choćby dlatego, że Polacy dali inicjatywę do jego założenia. Przede wszystkim jednak jest ono jedną z niewielu organizacji międzynarodowych, w której Polacy nie uznają bierutnowego reżimu, mogą uczestniczyć na równych prawach z przedstawicielami innych narodów. W zakresie, ograniczonym celami i charakterem tej organizacji, mogą oni swobodnie przedstawiać swój punkt widzenia.

Geneza Stowarzyszenia sięga roku 1942, gdy w Zrzeszeniu Profesorów i Docentów Polskich Szkół Akademickich w W. Brytanii rzucono została myśl wykorzystania pobytu na wyspach brytyjskich dość licznych przedstawicieli świata naukowego krajów sprzymierzonych dla nawiązania z nimi bliższego kontaktu i współpracy. Inicjatywę polską natrafiła na grunt podatny. Już pierwsze zebranie informacyjne, zwołane w lokalu Ogniska Polskiego w Londynie w lutym 1942 r., przyniosło zaskakującą zgodę wszystkich zaproszonych na założenie międzynarodowego stowarzyszenia profesorów i docentów. Prace przygotowawcze — opracowanie zasad organizacyjnych i statutu — zebrały zaledwie kilka miesięcy czasu i już w lipcu 1942 r. odbyło się — również w salach Ogniska Polskiego w Londynie — zebranie konstytuujące nowego stowarzyszenia, które wybrało pierwsze jego władze i uchwaliło statut. W uznaniu zasług Polaków dla powstania stowarzyszenia pierwszym jego prezesem wybrany został ówczesny prezes Polskiego Zrzeszenia Profesorów i Docentów w W. Brytanii prof. Giaser.

## CELE STOWARZYSZENIA

Jako cele postawiło sobie nowopowstałe stowarzyszenie rozwój akademickiego braterstwa wśród profesorów uniwersytetów i naukowców, obronę niezależności i wolności nauki i badań naukowych, rozwijanie wszelkich dziedzin życia naukowego oraz współpracę ze wszystkimi organizacjami mającymi podobne zainteresowania.

Jeśli chodzi o strukturę organizacyjną, oparte zostało Stowarzyszenie o zasadę członkostwa indywidualnego. W warunkach ówczesnych — pobytu w Londynie stosunkowo nie licznych naukowców z krajów sprzymierzonych — było to jedynym możliwym rozwiązaniem.

Pierwszy okres działalności Stowarzyszenia, który zakończył się w roku 1945, przyniósł jako główny owoc bliższe zapoznanie się i życie tego grona ludzi, którzy ze sobą spotykali się dość często zarówno na corocznie odbywanych walnych zebraniach, jak na organizowanych przez Stowarzyszenie konferencjach, poświęconych różnym specjalnym zagadnieniom naukowym, a zwłaszcza znowelizowanym, wreszcie na comiesięcznych zebraniach, których mniej liczne grono, jakie stanowił każdorazowy zarząd Stowarzyszenia. Miało to decydujące znaczenie dla jego dalszego rozwoju.

Natomiast ta jego działalność, która znalazła odbicie w protokołach, sprawozdaniach i uchwałach, to zatem, co formalnie stanowiło treść życia Stowarzyszenia, nie posiadała charakteru życia realnego, rzeczywistego. Czy było to planowane, czy nie, nie wiadomo, ale faktycznie odbudowy życia uniwersyteckiego po wojnie, czy poruszanie w referatach i dyskusjach różnych zagadnień wychowawczych i dotyczących organizacji życia uniwersyteckiego, czy wreszcie sprawa pomocy uniwersytetów krajów nieokupowanych na rzecz wyższych zakładów naukowych w krajach okupowanych i zdestawianych, wszystkie to sprawy, jakkolwiek w odpowiednich rezolucjach, nie zostały wykonane i zresztą nie mogły być wykonane przez samo Stowarzyszenie, nie posiadające po temu środków ani egzekutywy. Jednakowoż niektóre inicjatywy, jak np. założenie biblioteki krajowych okupowanych przez biblioteki i instytucje naukowe krajów niemieckich, zostały przyjęte i zrealizowane przez inne czynniki.

## NOWY OKRES

Rok 1945 — chwila zakończenia wojny, — rozpoczyna nowy okres w życiu Stowarzyszenia.

Przed wszystkim przekształciło się ono ze stowarzyszenia międzynarodowego na stowarzyszenie międzynarodowe, dopuszczając do swego grona świat naukowy krajów, które podczas wojny były neutralne, i postawiając na razie otwartą sprawę dopuszczenia krajów, które zostały okupowane przez drugą stronę barykady.

Powtórnie zmieniła uległa struktura organizacyjna Stowarzyszenia. Z zasady członkostwa indywidualnego przeszło ono na zasadę członkostwa grupowego. Członkami Stowarzyszenia mają być odąd przede wszystkim Zrzeszenia Profesorów i Docentów w poszczególnych krajach. Jednakowoż nowy statut, który został uchwalony jeszcze pod koniec r. 1944, ale faktycznie wszedł w życie dopiero od połowy r. 1945, przewidział dużą elastyczność struktury organizacyjnej. Obok członkostwa grupowego pozostawił możliwość członkostwa indywidualnego ponadto za przewidział coś pośredniego: grupy, nie reprezentujące ogółu, a nawet wiejskie naukowców danego państwa, lecz skupające pewne grono, oparte na jakiejś innej zasadzie, narodowej, rasowej (miano tu na myśli stonki panujące w Indiach i Południowej Afryce) lub innej. Na tej właśnie podstawie należy obecnie do Stowarzyszenia Zrzeszenia Profesorów i Docentów Polskich Szkół Akademickich w W. Brytanii.

Przebieg z dawnej na nową strukturę nie był łatwy. Rok 1946 był dla Stowarzyszenia szczególnie trudny. Większość jego członków — założycieli powołała do swoich krajów i pocięła W. Brytanię, a nie zdołała jeszcze spopularyzować idei Stowarzyszenia wśród swoich kolegów i doprowadzić do powstania w odpowiednich krajach zrzeszeń narodowych względnie sikonitnie tak żywej istniejącej zrzeszenia do Stowarzyszenia Międzynarodowego. W roku tym należało do Stowarzyszenia właściwie tylko cztery grupy narodowe: W. Brytanii, Belgii, Francji i Szwajcarii, ponadto zaś Polskie Stowarzyszenie Profesorów i Docentów. W latach 1947 i 1948 sytuacja ulegała znacznej poprawie. Formalne przystąpienie do Stowarzyszenia zgłosiły kraje: Holandia, Malta, Ceylon, Birma, Turcja i Kuba.

Co ważniejsze zaś, w toku organizacji znajdują się noszące się z zamiarem przystąpienia do Stowarzyszenia zrzeszenia naukowców w następujących krajach: Australii, Brazylii, Chin, Danii, Egiptu, Finlandii, Grecji, Guatemali, Indii, Islandii, Kanady, Kolumbii, Nowa Zelandia, Palestyna, Południowej Afryki, Pakistan, Singapoor i Szwecji. Pewne zainteresowanie dla Stowarzyszenia wykazuje również Zrzeszenie Profesorów w Stanach Zjednoczonych. Wreszcie w stadium organizacji znajdują się zrzeszenia profesoarskie Włoch i Austrii, dopuszczone do Stowarzysze-

nia na mocy specjalnej uchwały jako krajów poprzednio nieprzyjacielskich. Większość z wyżej wymienionych krajów wysłała zarówno na walny zjazd Stowarzyszenia w Brukseli w r. 1947, jak na takiż zjazd w Paryżu w r. 1948 swoich na razie pół-oficjalnych przedstawicieli względnie obserwatorów.

Specjalny rozdział w dziejach Stowarzyszenia stanowi sprawa krajów znajdujących się obecnie poza żelazną kurtyną. W roku 1942 przystąpiło do Stowarzyszenia przebywający na emigracji uczeni polscy, czeski i jugosłowiański. Pozostałe z tych krajów bądź znajdowały się podówczas w wojnie z krajami sprzymierzonymi, bądź nie miały w Londynie swych reprezentantów.

## STANOWISKO ROSJI SOWIECKIEJ

Dość ciekawe stanowisko zajęła Rosja Sowiecka. Jeszcze w roku 1942 zgłoszony został na zarządzenie Stowarzyszenia wniosek o pozyskanie dla Stowarzyszenia profesorów sowieckich. Wniosek ten uchwali-

## MIECZYSLAW SERWACKI

# Miejsce na ziemi

Niebo wśród łoci, wierzby nad stawem, kręgi na wodzie: Tak było wczoraj i tak jest dzisiaj, tak będzie codziennie —

Głębokości zdarzeń, logiki faktów nikt nie odwróci: Wiem, że dzień który minął przedwczoraj, pojutrze wróci —

I że się życie tak aż do śmierci przesączać będzie, Linią zwrótnika przebiegającą nigdzie i wszędzie... —

Światy i zmierzchy, wiatry i cisze, kwadry księżyca: Plany na przyszłość słuchaj i zwiadam, jak wiesz... —

Te same twarze, słowa, tytuły, dźwięki i cele: Panował prawa, wolność człowieka, witał w kościele —

Plachta gazety, winda kopalni, senny na stacjach: Mławica miasta, lampy łukowe w stu konstelacjach —

Dniówki w kopertach, ananasy w puszcze, dotyk warkoczy: Na morzu odpływa, a w sercu przysięga, gdy pełnia w noc... —

Po krótkich prętlach zamknięta w klatce ścisłych: Młodość, jak kolibr czerwonoopióry natwiera skace... —

Pęcznieć wolno zwojami myśli wielki kłopotów: Każda z nich może oznaczać odjazd, lub każda powrót —

Jakim to wzorem szukać mi trzeba w tej sławnej chemii: Serca wśród ludzi, Boga nad sobą, miejsca na ziemi?... —

Jasper Hotel, 16 kwietnia 48

no i zwrócono się do ambasady sowieckiej, w Londynie z prośbą o zawiadomienie, czy nie ma w Londynie jakiegokolwiek przedstawiciela sowieckiego świata naukowego, który mógłby do Stowarzyszenia przystąpić w imieniu własnym i — niejako symbolicznie — w imieniu nauki sowieckiej. Ambasada odpowiedziała, że niestety nie ma na terenie Londynu żadnego reprezentanta świata naukowego sowieckiego i że wobec tego inicjatywę Stowarzyszenia nie może dać na razie pozytywnego wyniku.

Wydawało się, że sprawa została w ten sposób zakończona, gdy nieoczekiwanie ambasada sowiecka zawiadomiła pod koniec 1944 r., że prof. Sarkisow istotnie przybył do Londynu i chętnie skorzysta z zaproszenia na członka Stowarzyszenia, (oczywiście był on już obecny w momencie zgłaszania czeskiego wniosku). Wśród członków zarządu (posiedzenie w tej sprawie odbyło się w styczniu 1945 r.) zapanowała wielka radość: prof. Sarkisow został nie tylko przyjęty do Stowarzyszenia, ale koordynator zarządu, a na najbliższym walnym zjeździe w lipcu 1945 r. wybrany wiceprezsem Stowarzyszenia.

Nie można jednak powiedzieć, by wniosek on do działalności Stowarzyszenia wiele pracy. Ścisłe biorąc, był on obecny na jednym tylko posiedzeniu zarządu, co dało powód do ogłoszenia stosownych przemówień. Na posiedzeniu następnie przysłał za siebie swą asystentkę. Choć statut nie przewidywał możliwości zastępowania się na posiedzeniach zarządu przez inne osoby, nie zapotrzebowano przeciw tej nowej praktyce. Asystentka nie sprawiała zresztą swą osobą kłopotu: nie zabierała głosu, natomiast pilnie notowała, a bodaj stonografowała przebieg posiedzenia. Niebawem jednak i ona przestała przysyłać, a w pół roku po przyjeździe prof. Sarkisowa wiceprezsem Stowarzyszenia nadesłał on list, zawiadmiający, że z powodu ziego stanu

uczelnym w Polsce oraz weszło w kontakt z przybywającymi w latach 1945-1947 do Londynu polskimi naukowcami, starając się ich zainteresować sprawą przystąpienia do Stowarzyszenia światła naukowego do Stowarzyszenia. Sądząc z ich oświadczeń, można było wnosić, że myśl ta będzie przyjęta zyciwiście a nawet gorąco, jednakowoż widocznie byli oni w błędzie. Polska nie tylko nie zgłosiła swego przystąpienia jako zorganizowana grupa, ale nie zgłosił go nawet indywidualnie żaden uczonej polski z Kraju. Nikt też nie przyjechał z Polski ani na zjazd brukselski ani na paryski. W tym stanie rzeczy jedyną reprezentacją polskiego świata naukowego na terenie Stowarzyszenia jest nasza grupa emigracyjna.

## PRACA STOWARZYSZENIA I JEGO ZNACZENIE DLA POLSKIEGO ŚWIATA NAUKOWEGO

Jakim jest dorobek Stowarzyszenia w tych względnie normalnych latach 1945-1948 — poza zdobywaniem sobie nowych członków i powiększaniem grona państw, a raczej grup narodowych, które zgłosiły do niego przystąpienie?

Stowarzyszenie doszło do przekonania, że nie powinno rywalizować z międzynarodowymi towarzystwami naukowymi i służyć bezpośrednio postępowi poszczególnych gałęzi nauk. To pole pracy, wymagające zmierzania daleko posuniętej specjalizacji, pozostawia ono Stowarzyszeniu, grupującym odpowiednio specjalistów.

Natomiast Stowarzyszenie postanowiło poświęcić się problemom ogólnym, dotyczącym systemu nauczania i wychowania w szkołach wyższych, ich organizacji i w ogóle tego, co nazywamy życiem akademickim, ze szczególnym uwzględnieniem współpracy międzynarodowej.

Wynikiem jego dotychczasowych prac jest opracowanie i uchwalenie szeregu memoriałów, jak zwłaszcza memoriał zasadniczy o międzynarodowych funkcjach szkół wyższych, memoriał w sprawie stanu zdrowotnego studentów, memoriał o powojennych potrzebach i tendencjach rozwojowych szkolnictwa wyższego, memoriał o studiach uzupełniających dla osób z ukończonymi studiami i wyższymi celem zapoznania ich z najnowszymi zdobyczami wiedzy w ich specjalnościach, memoriał o wie-

## POCZTÓWKI Z HYDE PARKU (IV)

# Przekładanie literacki czyli chwytamy za słówka!

Bracia w ubóstwie, dziś sensacja! PERELKI Z POLSKIEJ PRASY NA OBCYZYNIU

M. E. Rojek o kosmicznym tłumaczu:  
„Jak hańdy poeta typu kosmiczno-wizjonerskiego Pietkiewicz ustawicznie tłumaczy sobie samemu świat”. (Dziennik Polski, z dn. 28.9.46).

Kosmiczny tłumacz o innych:  
„Jako udr roboty literackiej żywnością przedstawia się niezbyt zachęcająco”. (J. Pietkiewicz, „Skryżdała”, nr 20/49).

Nie stawiając się Warszawianami!  
„Gdy przypomnę jeszcze, że Olechowski uchwalał się w górach Śnieżki i w końcu został długiego pobytu w stolicy nie został Warszawianinem, łatwo będzie zrozumieć dwie cechy jego twórczości: prostotę i spontaniczność”. (W. Szwarbachowska, Wstęp do wierszy Olechowskiego).

Epokowa wystawa  
Klaudiusz Habrych o wierszach prasy polskiej w Wiesbaden („Wiadomości”, z dn. 19.46) „...stanowi ona krzepiącą zachętę na dalszą przyszłość niepełnej drogi wychodźstwa polskiego”.

Jan Leszcza o poezji  
„Poezja współczesna moim zdaniem działa podniecająco i wzbogacająco. Poezja wywiecznionych konkretność szamandrycznych i błaznada eklegicznych pięć motodopolzyczyńskich zadowolona niewybrednego cytelnika i podoba się zwłaszcza leniwemu krytycyzmowi ludzi starych, powojennych wyobraźni”. („Student Polski” nr 3/11).

Poeta i zając  
W tymże samym numerze „Studenta Polskiego na obczyźnie” znajdujemy wiersz Jana Leszcza pt. „Wielkość”:  
...i dopiero logika — realna dziewczyna —  
... tłumaczy mi sens tej uludy zabawnej —  
... pisanki to szczęśliwy: zyski na wietrze —  
... ja ja wariat —  
... w dziwnym życiu, jak ryba zamknięta w —  
... jakwarium.  
Cóż to wariat? — samemu nie tak ciężko wielkość widzieć zającowi — żywe! —  
... [na łączce szczęśliwej...]

O poezji Jana Leszcza:  
...natomiast stosunek Leszcza do życia w tymże świecie jest postawą bardziej intelektualną (sentymencem do ziemi rodzimym) rozumie się sam przez się i on te sprawy nie zalatwia całkowicie. Dlatego Leszcza jako pisarz jest w położeniu trudniejszym i musi dawać rzecz na ostatni guzik, by nas przekonać sugestyjnością samej poezji”. (z recenzji, zamieszczonej w „Kronice” z dn. 18.1.48).

Kto wygrał wojnę polsko-niemiecką w roku 1939?  
„Rozgrom Niemców” (str. 342).  
„Niemcy uciekają” (str. 343).  
„Zrzedli resztki Niemców, przeszli do ust, wytknęli co się dało Niemców, siedzących po piwnicach” (str. 313).  
„staliśmy i rozproszyli Niemców” (str. 313) zalogi nie

szkankach między gronem nauczającym a studentami itp.

Zjazd paryski uchwalił skoncentrowanie prac Stowarzyszenia na okres najbliższy na trzech sprawach: na sprawie ustalenia wzajemnego stosunku i wartości stopni naukowych, udzielanych przez wyższe uczelnie w różnych krajach, na sprawie utworzenia międzynarodowego instytutu nauk społecznych i na sprawie powołania do życia międzynarodowego biura uniwersyteckiego. Teżdyż zjazd uchwalił podjąć dużą doniosłą praktyczną. Biuro takie pomysłane jest jako centrum informacji o wyższych uczelniach we wszystkich krajach. Ma ono gromadzić wszelkie istniejące na ten temat materiały, udzielać odpowiednich wyjaśnień zainteresowanym, wreszcie opracowywać i wydawać publikacje o stanie szkolnictwa wyższego w poszczególnych krajach.

Obok tego typu zagadnień i inicjatyw uchwalił zjazd Stowarzyszenia dać podobny na jego terenie informacyjny, w zakresie innych krajów o stanie szkolnictwa wyższego w Polsce, a pośrednio i panujących w Polsce stosunkach.

W latach okupacji niemieckiej informowaliśmy o niemieckiej polityce eksterminacyjnej, o zamknięciu szkolnictwa wyższego, o stratach kultury polskiej, o przesładowaniu, wzięciu i mordowaniu polskich naukowców, o rabunku naszego dorobku naukowego. Z chwila zakończenia wojny mogliśmy na zjeździe w r. 1945 poinformować zebranych o odrodzeniu się polskiego szkolnictwa wyższego i o jego potrzebach materialnych, specjalnie w zakresie odbudowy zakładów naukowych i zaopatrzenia ich w aparaty, inwestycje, sprzęt, o potrzebach zdestawianych przez okupanta księgozbiórów. Informowaliśmy jednak także o zamachach na polskie nauki, o poddaniu grona nauczycielskiego naciskowi administracji, o orędzie czystek, o nowej, nieznanej Polsce totalitarnej atmosferze, jaką reżim stara się wprowadzić do świata polskiej nauki i nauczania.

Na zjeździe brukselskim w r. 1947 mieliśmy sposobność poinformować zebranych o zamierzonej i przeprowadzanej pod egidą p. Sokorskiego reformie studiów wyższych i coraz mocniejszym „głajchszaltowaniu” życia kulturalnego i ruchu umysłowego w Polsce. Wystąpienia nasze musiały być nacechowane dużym umiarem ze względu na apolityczny charakter Stowarzyszenia, budziły jednak odwołanie i zrozumienie. Próbiliśmy na tych zjazdach przedstawić komunistycznym zbagatelizowaniu ludzkiej inteligencji naszego punktu widzenia nie robili wrażenia. Z każdym rokiem atmosfera zyciowości dla nas i zrozumienia naszego położenia rośnie. Jest to zresztą naturalnie zasługą rozwoju wypadków politycznych.

Wreszcie czy i jakie znaczenie posiada Stowarzyszenie dla polskiego świata naukowego? Wydaje się, że znaczenie to jest dość duże. Przede wszystkim możemy na jego terenie informować w zakresie innych krajów o stanie szkolnictwa wyższego w Polsce, a pośrednio i panujących w Polsce stosunkach.

W latach okupacji niemieckiej informowaliśmy o niemieckiej polityce eksterminacyjnej, o zamknięciu szkolnictwa wyższego, o stratach kultury polskiej, o przesładowaniu, wzięciu i mordowaniu polskich naukowców, o rabunku naszego dorobku naukowego. Z chwila zakończenia wojny mogliśmy na zjeździe w r. 1945 poinformować zebranych o odrodzeniu się polskiego szkolnictwa wyższego i o jego potrzebach materialnych, specjalnie w zakresie odbudowy zakładów naukowych i zaopatrzenia ich w aparaty, inwestycje, sprzęt, o potrzebach zdestawianych przez okupanta księgozbiórów. Informowaliśmy jednak także o zamachach na polskie nauki, o poddaniu grona nauczycielskiego naciskowi administracji, o orędzie czystek, o nowej, nieznanej Polsce totalitarnej atmosferze, jaką reżim stara się wprowadzić do świata polskiej nauki i nauczania.

Na zjeździe brukselskim w r. 1947 mieliśmy sposobność poinformować zebranych o zamierzonej i przeprowadzanej pod egidą p. Sokorskiego reformie studiów wyższych i coraz mocniejszym „głajchszaltowaniu” życia kulturalnego i ruchu umysłowego w Polsce. Wystąpienia nasze musiały być nacechowane dużym umiarem ze względu na apolityczny charakter Stowarzyszenia, budziły jednak odwołanie i zrozumienie. Próbiliśmy na tych zjazdach przedstawić komunistycznym zbagatelizowaniu ludzkiej inteligencji naszego punktu widzenia nie robili wrażenia. Z każdym rokiem atmosfera zyciowości dla nas i zrozumienia naszego położenia rośnie. Jest to zresztą naturalnie zasługą rozwoju wypadków politycznych.

Uchwala zjazdu paryskiego

Ostatnio na zjeździe paryskim przeprowadziliśmy uchwałę w sprawie położenia polskich naukowców na emigracji. Brzmiała ona jak następuje:

„Zwaliśmy, że znaczna liczba profesorów i docentów szkół wyższych, którzy opuścili swoje kraje ojczyste w czasie wojny i nie mogą do nich powrócić ze względu na panujące w nich stosunki, znajduje się obecnie na statucie uchodźców (D.P.), a conajmniej osób bez określonego obywatelstwa, że większość z tych profesorów i docentów nie ma możliwości kontynuowania swej pracy naukowej i pedagogicznej, że ich przyrzucenie swojemu obywatelstwu jest niemożliwe, że nie mogą do nich powrócić ze względu na panujące w nich stosunki, znajdując się obecnie na statucie uchodźców (D.P.), a conajmniej osób bez określonego obywatelstwa, że większość z tych profesorów i docentów nie ma możliwości kontynuowania swej pracy naukowej i pedagogicznej, że ich przyrzucenie swojemu obywatelstwu jest niemożliwe, że nie mogą do nich powrócić ze względu na panujące w nich stosunki, znajdując się obecnie na statucie uchodźców (D.P.), a conajmniej osób bez określonego obywatelstwa, że większość z tych profesorów i docentów nie ma możliwości kontynuowania swej pracy naukowej i pedagogicznej, że ich przyrzucenie swojemu obywatelstwu jest niemożliwe, że nie mogą do nich powrócić ze względu na panujące w nich stosunki, znajdując się obecnie na statucie uchodźców (D.P.), a conajmniej osób bez określonego obywatelstwa, że większość z tych profesorów i docentów nie ma możliwości kontynuowania swej pracy naukowej i pedagogicznej, że ich przyrzucenie swojemu obywatelstwu jest niemożliwe, że nie mogą do nich powrócić ze względu na panujące w nich stosunki, znajdując się obecnie na statucie uchodźców (D.P.), a conajmniej osób bez określonego obywatelstwa, że większość z tych profesorów i docentów nie ma możliwości kontynuowania swej pracy naukowej i pedagogicznej, że ich przyrzucenie swojemu obywatelstwu jest niemożliwe, że nie mogą do nich powrócić ze względu na panujące w nich stosunki, znajdując się obecnie na statucie uchodźców (D.P.), a conajmniej osób bez określonego obywatelstwa, że większość z tych profesorów i docentów nie ma możliwości kontynuowania swej pracy naukowej i pedagogicznej, że ich przyrzucenie swojemu obywatelstwu jest niemożliwe, że nie mogą do nich powrócić ze względu na panujące w nich stosunki, znajdując się obecnie na statucie uchodźców (D.P.), a conajmniej osób bez określonego obywatelstwa, że większość z tych profesorów i docentów nie ma możliwości kontynuowania swej pracy naukowej i pedagogicznej, że ich przyrzucenie swojemu obywatelstwu jest niemożliwe, że nie mogą do nich powrócić ze względu na panujące w nich stosunki, znajdując się obecnie na statucie uchodźców (D.P.), a conajmniej osób bez określonego obywatelstwa, że większość z tych profesorów i docentów nie ma możliwości kontynuowania swej pracy naukowej i pedagogicznej, że ich przyrzucenie swojemu obywatelstwu jest niemożliwe, że nie mogą do nich powrócić ze względu na panujące w nich stosunki, znajdując się obecnie na statucie uchodźców (D.P.), a conajmniej osób bez określonego obywatelstwa, że większość z tych profesorów i docentów nie ma możliwości kontynuowania swej pracy naukowej i pedagogicznej, że ich przyrzucenie swojemu obywatelstwu jest niemożliwe, że nie mogą do nich powrócić ze względu na panujące w nich stosunki, znajdując się obecnie na statucie uchodźców (D.P.), a conajmniej osób bez określonego obywatelstwa, że większość z tych profesorów i docentów nie ma możliwości kontynuowania swej pracy naukowej i pedagogicznej, że ich przyrzucenie swojemu obywatelstwu jest niemożliwe, że nie mogą do nich powrócić ze względu na panujące w nich stosunki, znajdując się obecnie na statucie uchodźców (D.P.), a conajmniej osób bez określonego obywatelstwa, że większość z tych profesorów i docentów nie ma możliwości kontynuowania swej pracy naukowej i pedagogicznej, że ich przyrzucenie swojemu obywatelstwu jest niemożliwe, że nie mogą do nich powrócić ze względu na panujące w nich stosunki, znajdując się obecnie na statucie uchodźców (D.P.), a conajmniej osób bez określonego obywatelstwa, że większość z tych profesorów i docentów nie ma możliwości kontynuowania swej pracy naukowej i pedagogicznej, że ich przyrzucenie swojemu obywatelstwu jest niemożliwe, że nie mogą do nich powrócić ze względu na panujące w nich stosunki, znajdując się obecnie na statucie uchodźców (D.P.), a conajmniej osób bez określonego obywatelstwa, że większość z tych profesorów i docentów nie ma możliwości kontynuowania swej pracy naukowej i pedagogicznej, że ich przyrzucenie swojemu obywatelstwu jest niemożliwe, że nie mogą do nich powrócić ze względu na panujące w nich stosunki, znajdując się obecnie na statucie uchodźców (D.P.), a conajmniej osób bez określonego obywatelstwa, że większość z tych profesorów i docentów nie ma możliwości kontynuowania swej pracy naukowej i pedagogicznej, że ich przyrzucenie swojemu obywatelstwu jest niemożliwe, że nie mogą do nich powrócić ze względu na panujące w nich stosunki, znajdując się obecnie na statucie uchodźców (D.P.), a conajmniej osób bez określonego obywatelstwa, że większość z tych profesorów i docentów nie ma możliwości kontynuowania swej pracy naukowej i pedagogicznej, że ich przyrzucenie swojemu obywatelstwu jest niemożliwe, że nie mogą do nich powrócić ze względu na panujące w nich stosunki, znajdując się obecnie na statucie uchodźców (D.P.), a conajmniej osób bez określonego obywatelstwa, że większość z tych profesorów i docentów nie ma możliwości kontynuowania swej pracy naukowej i pedagogicznej, że ich przyrzucenie swojemu obywatelstwu jest niemożliwe, że nie mogą do nich powrócić ze względu na panujące w nich stosunki, znajdując się obecnie na statucie uchodźców (D.P.), a conajmniej osób bez określonego obywatelstwa, że większość z tych profesorów i docentów nie ma możliwości kontynuowania swej pracy naukowej i pedagogicznej, że ich przyrzucenie swojemu obywatelstwu jest niemożliwe, że nie mogą do nich powrócić ze względu na panujące w nich stosunki, znajdując się obecnie na statucie uchodźców (D.P.), a conajmniej osób bez określonego obywatelstwa, że większość z tych profesorów i docentów nie ma możliwości kontynuowania swej pracy naukowej i pedagogicznej, że ich przyrzucenie swojemu obywatelstwu jest niemożliwe, że nie mogą do nich powrócić ze względu na panujące w nich stosunki, znajdując się obecnie na statucie uchodźców (D.P.), a conajmniej osób bez określonego obywatelstwa, że większość z tych profesorów i docentów nie ma możliwości kontynuowania swej pracy naukowej i pedagogicznej, że ich przyrzucenie swojemu obywatelstwu jest niemożliwe, że nie mogą do nich powrócić ze względu na panujące w nich stosunki, znajdując się obecnie na statucie uchodźców (D.P.), a conajmniej osób bez określonego obywatelstwa, że większość z tych profesorów i docentów nie ma możliwości kontynuowania swej pracy naukowej i pedagogicznej, że ich przyrzucenie swojemu obywatelstwu jest niemożliwe, że nie mogą do nich powrócić ze względu na panujące w nich stosunki, znajdując się obecnie na statucie uchodźców (D.P.), a conajmniej osób bez określonego obywatelstwa, że większość z tych profesorów i docentów nie ma możliwości kontynuowania swej pracy naukowej i pedagogicznej, że ich przyrzucenie swojemu obywatelstwu jest niemożliwe, że nie mogą do nich powrócić ze względu na panujące w nich stosunki, znajdując się obecnie na statucie uchodźców (D.P.), a conajmniej osób bez określonego obywatelstwa, że większość z tych profesorów i docentów nie ma możliwości kontynuowania swej pracy naukowej i pedagogicznej, że ich przyrzucenie swojemu obywatelstwu jest niemożliwe, że nie mogą do nich powrócić ze względu na panujące w nich stosunki, znajdując się obecnie na statucie uchodźców (D.P.), a conajmniej osób bez określonego obywatelstwa, że większość z tych profesorów i docentów nie ma możliwości kontynuowania swej pracy naukowej i pedagogicznej, że ich przyrzucenie swojemu obywatelstwu jest niemożliwe, że nie mogą do nich powrócić ze względu na panujące w nich stosunki, znajdując się obecnie na statucie uchodźców (D.P.), a conajmniej osób bez określonego obywatelstwa, że większość z tych profesorów i docentów nie ma możliwości kontynuowania swej pracy naukowej i pedagogicznej, że ich przyrzucenie swojemu obywatelstwu jest niemożliwe, że nie mogą do nich powrócić ze względu na panujące w nich stosunki, znajdując się obecnie na statucie uchodźców (D.P.), a conajmniej osób bez określonego obywatelstwa, że większość z tych profesorów i docentów nie ma możliwości kontynuowania swej pracy naukowej i pedagogicznej, że ich przyrzucenie swojemu obywatelstwu jest niemożliwe, że nie mogą do nich powrócić ze względu na panujące w nich stosunki, znajdując się obecnie na statucie uchodźców (D.P.), a conajmniej osób bez określonego obywatelstwa, że większość z tych profesorów i docentów nie ma możliwości kontynuowania swej pracy naukowej i pedagogicznej, że ich przyrzucenie swojemu obywatelstwu jest niemożliwe, że nie mogą do nich powrócić ze względu na panujące w nich stosunki, znajdując się obecnie na statucie uchodźców (D.P.), a conajmniej osób bez określonego obywatelstwa, że większość z tych profesorów i docentów nie ma możliwości kontynuowania swej pracy naukowej i pedagogicznej, że ich przyrzucenie swojemu obywatelstwu jest niemożliwe, że nie mogą do nich powrócić ze względu na panujące w nich stosunki, znajdując się obecnie na statucie uchodźców (D.P.), a conajmniej osób bez określonego obywatelstwa, że większość z tych profesorów i docentów nie ma możliwości kontynuowania swej pracy naukowej i pedagogicznej, że ich przyrzucenie swojemu obywatelstwu jest niemożliwe, że nie mogą do nich powrócić ze względu na panujące w nich stosunki, znajdując się obecnie na statucie uchodźców (D.P.), a conajmniej osób bez określonego obywatelstwa, że większość z tych profesorów i docentów nie ma możliwości kontynuowania swej pracy naukowej i pedagogicznej, że ich przyrzucenie swojemu obywatelstwu jest niemożliwe, że nie mogą do nich powrócić ze względu na panujące w nich stosunki, znajdując się obecnie na statucie uchodźców (D.P.), a conajmniej osób bez określonego obywatelstwa, że większość z tych profesorów i docentów nie ma możliwości kontynuowania swej pracy naukowej i pedagogicznej, że ich przyrzucenie swojemu obywatelstwu jest niemożliwe, że nie mogą do nich powrócić ze względu na panujące w nich stosunki, znajdując się obecnie na statucie uchodźców (D.P.), a conajmniej osób bez określonego obywatelstwa, że większość z tych profesorów i docentów nie ma możliwości kontynuowania swej pracy naukowej i pedagogicznej, że ich przyrzucenie swojemu obywatelstwu jest niemożliwe, że nie mogą do nich powrócić ze względu na panujące w nich stosunki, znajdując się obecnie na statucie uchodźców (D.P.), a conajmniej osób bez określonego obywatelstwa, że większość z tych profesorów i docentów nie ma możliwości kontynuowania swej pracy naukowej i pedagogicznej, że ich przyrzucenie swojemu obywatelstwu jest niemożliwe, że nie mogą do nich powrócić ze względu na panujące w nich stosunki, znajdując się obecnie na statucie uchodźców (D.P.), a conajmniej osób bez określonego obywatelstwa, że większość z tych profesorów i docentów nie ma możliwości kontynuowania swej pracy naukowej i pedagogicznej, że ich przyrzucenie swojemu obywatelstwu jest niemożliwe, że nie mogą do nich powrócić ze względu na panujące w nich stosunki, znajdując się obecnie na statucie uchodźców (D.P.), a conajmniej osób bez określonego obywatelstwa, że większość z tych profesorów i docentów nie ma możliwości kontynuowania swej pracy naukowej i pedagogicznej, że ich przyrzucenie swojemu obywatelstwu jest niemożliwe, że nie mogą do nich powrócić ze względu na panujące w nich stosunki, znajdując się obecnie na statucie uchodźców (D.P.), a conajmniej osób bez określonego obywatelstwa, że większość z tych profesorów i docentów nie ma możliwości kontynuowania swej pracy naukowej i pedagogicznej, że ich przyrzucenie swojemu obywatelstwu jest niemożliwe, że nie mogą do nich powrócić ze względu na panujące w nich stosunki, znajdując się obecnie na statucie uchodźców (D.P.), a conajmniej osób bez określonego obywatelstwa, że większość z tych profesorów i docentów nie ma możliwości kontynuowania swej pracy naukowej i pedagogicznej, że ich przyrzucenie swojemu obywatelstwu jest niemożliwe, że nie mogą do nich powrócić ze względu na panujące w nich stosunki, znajdując się obecnie na statucie uchodźców (D.P.), a conajmniej osób bez określonego obywatelstwa, że większość z tych profesorów i docentów nie ma możliwości kontynuowania swej pracy naukowej i pedagogicznej, że ich przyrzucenie swojemu obywatelstwu jest niemożliwe, że nie mogą do nich powrócić ze względu na panujące w nich stosunki, znajdując się obecnie na statucie uchodźców (D.P.), a conajmniej osób bez określonego obywatelstwa, że większość z tych profesorów i docentów nie ma możliwości kontynuowania swej pracy naukowej i pedagogicznej, że ich przyrzucenie swojemu obywatelstwu jest niemożliwe, że nie mogą do nich powrócić ze względu na panujące w nich stosunki, znajdując się obecnie na statucie uchodźców (D.P.), a conajmniej osób bez określonego obywatelstwa, że większość z tych profesorów i docentów nie ma możliwości kontynuowania swej pracy naukowej i pedagogicznej, że ich przyrzucenie swojemu obywatelstwu jest niemożliwe, że nie mogą do nich powrócić ze względu na panujące w nich stosunki, znajdując się obecnie na statucie uchodźców (D.P.), a conajmniej osób bez określonego obywatelstwa, że większość z tych profesorów i docentów nie ma możliwości kontynuowania swej pracy naukowej i pedagogicznej, że ich przyrzucenie swojemu obywatelstwu jest niemożliwe, że nie mogą do nich powrócić ze względu na panujące w nich stosunki, znajdując się obecnie na statucie uchodźców (D.P.), a conajmniej osób bez określonego obywatelstwa, że większość z tych profesorów i docentów nie ma możliwości kontynuowania swej pracy naukowej i pedagogicznej, że ich przyrzucenie swojemu obywatelstwu jest niemożliwe, że nie mogą do nich powrócić ze względu na panujące w nich stosunki, znajdując się obecnie na statucie uchodźców (D.P.), a conajmniej osób bez określonego obywatelstwa, że większość z tych profesorów i docentów nie ma możliwości kontynuowania swej pracy naukowej i pedagogicznej, że ich przyrzucenie swojemu obywatelstwu jest niemożliwe, że nie mogą do nich powrócić ze względu na panujące w nich stosunki, znajdując się obecnie na statucie uchodźców (D.P.), a conajmniej osób bez określonego obywatelstwa, że większość z tych profesorów i docentów nie ma możliwości kontynuowania swej pracy naukowej i pedagogicznej, że ich przyrzucenie swojemu obywatelstwu jest niemożliwe, że nie mogą do nich powrócić ze względu na panujące w nich stosunki, znajdując się obecnie na statucie uchodźców (D.P.), a conajmniej osób bez określonego obywatelstwa, że większość z tych profesorów i docentów nie ma możliwości kontynuowania swej pracy naukowej i pedagogicznej, że ich przyrzucenie swojemu obywatelstwu jest niemożliwe, że nie mogą do nich powrócić ze względu na panujące w nich stosunki, znajdując się obecnie na statucie uchodźców (D.P.), a conajmniej osób bez określonego obywatelstwa, że większość z tych profesorów i docentów nie ma możliwości kontynuowania swej pracy naukowej i pedagogicznej, że ich przyrzucenie swojemu obywatelstwu jest niemożliwe, że nie mogą do nich powrócić ze względu na panujące w nich stosunki, znajdując się obecnie na statucie uchodźców (D.P.), a conajmniej osób bez określonego obywatelstwa, że większość z tych profesorów i docentów nie ma możliwości kontynuowania swej pracy naukowej i pedagogicznej, że ich przyrzucenie swojemu obywatelstwu jest niemożliwe, że nie mogą do nich powrócić ze względu na panujące w nich stosunki, znajdując się obecnie na statucie uchodźców (D.P.), a conajmniej osób bez określonego obywatelstwa, że większość z tych profesorów i docentów nie ma możliwości kontynuowania swej pracy naukowej i pedagogicznej, że ich przyrzucenie swojemu obywatelstwu jest niemożliwe, że nie mogą do nich powrócić ze względu na panujące w nich stosunki, znajdując się obecnie na statucie uchodźców (D.P.), a conajmniej osób bez określonego obywatelstwa, że większość z tych profesorów i docentów nie ma możliwości kontynuowania swej pracy naukowej i pedagogicznej, że ich przyrzucenie swojemu obywatelstwu jest niemożliwe, że nie mogą do nich powrócić ze względu na panujące w nich stosunki, znajdując się obecnie na statucie uchodźców (D.P.), a conajmniej osób bez określonego obywatelstwa, że większość z tych profesorów i docentów nie ma możliwości kontynuowania swej pracy naukowej i pedagogicznej, że ich przyrzucenie swojemu obywatelstwu jest niemożliwe, że nie mogą do nich powrócić ze względu na panujące w nich stosunki, znajdując się obecnie na statucie uchodźców (D.P.), a conajmniej osób bez określonego obywatelstwa, że większość z tych profesorów i docentów nie ma możliwości kontynuowania swej pracy naukowej i pedagogicznej, że ich przyrzucenie swojemu obywatelstwu jest niemożliwe, że nie mogą do nich powrócić ze względu na panujące w nich stosunki, znajdując się obecnie na statucie uchodźców (D.P.), a conajmniej osób bez określonego obywatelstwa, że większość z tych profesorów i docentów nie ma możliwości kontynuowania swej pracy naukowej i pedagogicznej, że ich przyrzucenie swojemu obywatelstwu jest niemożliwe, że nie mogą do nich powrócić ze względu na panujące w nich stosunki, znajdując się obecnie na statucie uchodźców (D.P.), a conajmniej osób bez określonego obywatelstwa, że większość z tych profesorów i docentów nie ma możliwości kontynuowania swej pracy naukowej i pedagogicznej, że ich przyrzucenie swojemu obywatelstwu jest niemożliwe, że nie mogą do nich powrócić ze względu na panujące w nich stosunki, znajdując się obecnie na statucie uchodźców (D.P.), a conajmniej osób bez określonego obywatelstwa, że większość z tych profesorów i docentów nie ma możliwości kontynuowania swej pracy naukowej i pedagogicznej, że ich przyrzucenie swojemu obywatelstwu jest niemożliwe, że nie mogą do nich powrócić ze względu na panujące w nich stosunki, znajdując się obecnie na statucie uchodźców (D.P.), a conajmniej osób bez określonego obywatelstwa, że większość z tych profesorów i docentów nie ma możliwości kontynuowania swej pracy naukowej i pedagogicznej, że ich przyrzucenie swojemu obywatelstwu jest niemożliwe, że nie mogą do nich powrócić ze względu na panujące w nich stosunki, znajdując się obecnie na statucie uchodźców (D.P.), a conajmniej osób bez określonego obywatelstwa, że większość z tych profesorów i docentów nie ma możliwości kontynuowania swej pracy naukowej i pedagogicznej, że ich przyrzucenie swojemu obywatelstwu jest niemożliwe, że nie mogą do nich powrócić ze względu na panujące w nich stosunki, znajdując się obecnie na statucie uchodź



# Na marginesie wydarzeń:

# Ziemia zbrojenia

Zniewa wszędzie zapowiadają się wspólnie, a zwłaszcza na Ukrainie. A po zwichnięciu — wedle przewidywań z różnych stron — nastąpi okres krytyczny w polityce międzynarodowej. Jednak ambasador St. Zjednoczonych w Polsce p. Griffis, po przyjeździe do St. Zjednoczonych, zapewnił, że w każdym razie wojny nie będzie. Wschód i Zachód — mówił — będą przez pewien czas patrzeć na siebie tyżym wzrokiem, po czym prawdopodobnie zaczną handlować, tak jak Polacy już handluje węgłem z Francuzami i ze Szwedami. Na Bałkanach, zaczyna się pomachanie galarką olbrzym w postaci pokojowej uwerwoty przywódcy zbuntowanych Greków p. Markosa. W odpowiedzi na to, rząd ański zwrócił się do Londynu z prośbą o pośrednictwo. Tam jednak nie oświadczono, że propozycje te nie są jeszcze dostatecznie jasne, a zresztą istnieje obawa, że chodzi raczej o próbę przetrzepnięcia odpowiedzialności za wojnę domową na stronę przeciwnika.

Uspokajające zapewnienia p. Griffisa nie są wcale wiarygodne, gdyż wystarcząca, skoro St. Zjednoczone czynią w tej chwili wszystko, aby wywołać o siebie da, swoje niedobory wojkowe w porównaniu z 4-milionową armią sowiecką. Iba reprezentantów uchwałała właśnie rekordowe, jak na pokójowy czas, sumy, przeznaczone na wydatki wojkowe. Wzrostem miliardów dolarów rocznie będzie kosztować amerykańska armia, lotnictwo i marynarka wojenna, począwszy od 1 lipca; tyle bowiem wynosi budżet wojskowy St. Zjednoczonych po uchwaleniu dodatkowego budżetu, z dodaniem już uchwalonego sum. Obejmują one m. in. wydatki na utrzymanie armii w ilości 790 tys. żołnierzy i lotnictwa w ilości 444 500. W praktyce jednak rząd amerykański spodziewa się uzyskać w tym roku mniejsze liczby, wynoszące kolejno: 540 000 i 392 500. Reszta — na przyszły rok.

Oczywiście, gdy się mówi o «wyrównaniu» sił amerykańskich w stosunku do sowieckich, to nie należy oczywiście zapominać o roli, jaką w tym wyrównaniu grają siły Brytyjskie w Spółnoty. Brytyjczycy są w tej chwili w pełnym zakresie organizacją swego systemu obronnego na całym świecie. Ostatnia zmiana rządu w Uni. Południowo-Afrykańskiej nasuwa jednak londyńskim komentatorom pewne w tej dziedzinie wątpliwości. «Times» wyraża obawę, że zastrzeżenia, jakie wysunął nowy premier dr. Malan w dziedzinie «szczególnie przyjaznej» współpracy z całą Spółnotą Brytyjską (ale pod warunkiem przestrzegania suwerenności państwa) i «niezależności» jakiejś rozbieżności współpracy wojkowej. Zwłaszcza, że w całości systemu obronnego Afryki Południowej ma bardzo ważne miejsce, obawy te należą do traktatów po-

ważnie, nie przesadzając zresztą ostatecznego wyniku. Znowuż na czołowe miejsce wysuwa się sprawa Finlandii, ważnego dla Sowietów obszaru strategicznego w dozorowaniu krajów skandynawskich. Amerykański sekretarz handlu zgodził się ostatnio na natychmiastowe dostarczenie Finlandii sprzętu przemysłowego wartości 3 890 tys. dolarów. Jest to pierwszy większy wyłom w ogólnym, w praktyce obowiązującym zakazie wywozu do krajów, znajdujących się pod kontrolą Moskwy. Ta odpowiedziałła posunięciem, mającym na celu uzyskanie przychylności Finlandii, a przede wszystkim wzmożenie wpływu grupy komunistycznej. Rząd sowiecki zerwał się mianowicie połowy sumy należnej jeszcze od Finlandii, z tytułu kontrybucji wojennej. Cała kwota wynosiła 300 milionów dolarów. Ponieważ zaś Finowie spłacili 160 ml., więc z pozostałych 140 milionów zapłaćca jeszcze tylko 70. Cóż dalej? Dotychczas Finowie, świadomi bliskości niebezpieczeństwa, uprawiali z pewnym powodzeniem dyplomatyczną grę, przypominającą chodzenie po linie. Czy jednak może ona trwać długo. Wiadomo, że po usunięciu komunistycznego ministra spraw wewnętrznych p. Leino, mianowano członkiem rządu jego żonę p. Herthę Kuusinen, której wpływ w partii komunistycznej jest bodajże większy od mężowskiego. P. Kuusinen powiadzała ostatnio, że Finlandia powinna pójść drogą, którą obrała Czechosłowacja. Nic dziwnego, że niepokój wzrasta.

### Z HUMORU DUNSKIEGO



Niedziwiedź do fińskiej plaszyni: «Przyrzeknij mi, że me w razie czego dopomóżesz». (Nationaltidende).

## „Bardziej antyrosyjska niż proarabska“

(s.s.) W jednym z poprzednich omówień sytuacji w Palestynie zwrócić uwagę, iż nie brak głosów wskazujących na znaczenie głębsze to rozbieżności amerykańsko-brytyjskich, aniżeli wpływ przyręczek wyborów w St. Zjednoczonych. W ubiegłym tygodniu ujawniono zostały ciekawe szczegóły, które potwierdzają te przypuszczenia.

Prasa szwajcarska (w języku niemieckim) z całą stanowczością utrzymuje, iż «nie tylko wzgląd wewnętrzny na wybory, lecz także prawdziwy strach przed utratą na rzecz Rosji ważnej pozycji na Srodkowym Wschodzie kryje się poza szachownicą podległością Trumanu (znanie I-zraela)». Okazuje się, iż niebezpieczeństwo utraty Srodkowego Wschodu przez mocarstwa zachodnie stało się groźne i z powodu wydarzeń w Palestynie i, co ważniejsze, wskutek rozwoju wewnętrznej sytuacji w Iraku.

John Kimche, znany brytyjski korespondent wojenny, który obecnie podróżuje po Srodkowym Wschodzie i zbiera materiały do książki o krajach tego obszaru, zaalarmował w ostatnim numerze miesięcznika «The Nineteenth Century» opinię brytyjską artykułem zatytułowanym «Irak zrywa z W. Brytanią». Zdaniem Kimche «jedną rzecz jest obecnie pewna: możliwość rosyjskiej infiltracji na Srodkowy Wschód jest znacznie większa w Iraku aniżeli w Palestynie. Kraj ten, jak dojrzały owoc oczekuje na czyjkolwiek postawiony podokół do którego mógłby spaść Brytyjski strażnik i który jest w ręku wroga jak powne. Nie jasnym na razie pozostaje, czy Ameryka czy Rosja zastąpią ją jako się decydująca, czy też państwa srodkowosrodkodnie złożone razem będą mogły utrzymać się same we względnej niezależności i neutralności w toczącej się walce».

To swoje twierdzenie uzasadnia tym, iż Irak stał się pierwszym krajem na Srodkowym Wschodzie, którego polityka jest w stan rewolucyjnego wrzenia. Bliskość Zw. Sowieckiego i fakt istnienia wewnątrz kraju niezadowolonych mniejszości narodowych, gotowych w każdej chwili przemienić się w narzędzie walki z rządzącą klasą i dynastią, powiększają groźbę sytuacji.

Stan ekonomiczny kraju, wskutek nieurodzaju, przepiękstwa biurokracji, zmniejszenia się dochodów państwowych (spowodowanego zamknięciem rafinerii w Haifcie, do której przeprowadzano ropę iracką) jest katastrofalny. Z trzech leninowskich warunków, niezbędnych do wybuchu i zwycięstwa rewolucji, zdaniem angielskiego korespondenta, dwa zostały już spełnione: rozkład rządzącej i szeroko rozpowszechnione niezadowolone ludności, brak tylko zorganizowanej partii z rewolucyjnym kierownictwem.

Z podobnymi alarmami z powodu sytuacji na Srodkowym Wschodzie wystąpił także i korespondent «Times'a». W ostatecznym jednak wniosku nie podziela on skrajnego pesymizmu Kimche:

«Państwo żydowskie w Palestynie uważane jest (wśród Arabów) za rosyjski przyręczek, fatalną szczerbę w świecie arabskim, w zachodnim systemie obrony przeciwko rosyjskiej przewadze nad Srodkowym Wschodem. Cokolwiek mogłam tam wygadywać na zachodnie mocarstwa, to nie ma wątpliwości, iż Irackoży patrzą na te państwa, jak na «naturalnych sprzymierzeńców». Komunistom bowiem boją się i nie-nawidzą go. Następnym celem rosyjskim, ich zdaniem, będzie Zatoka Perska i wówczas zamkną się nożyce obejmujące nie tylko państwa arabskie lecz i największe światowe zapasy ropy».

Powyższe alarmy nie są tylko dziennikarskimi sensacjami. Albowiem «New York Herald Tribune» (z dn. 3. 6.) ujawnia następujące szczegóły rozmów, przeprowadzonych w związku ze sprawą Palestyny pomiędzy Bevinem i L. W. Douglasem, amerykańskim ambasadorem w Londynie:

«W Londynie potwierdzają, iż otwarcie proarabska brytyjska polityka jest częściowo oparta na wnioskach raportów brytyjskiego wywiadu, otrzymanych ze Srodkowego Wschodu».

«W szczególności miał Bevin powiedzieć zaszkoczonemu L. W. Douglasowi, iż jeśli W. Brytania przestanie popierać arabską politykę w Palestynie, wówczas upadnie rząd iracki. Bevin jasno wytlumaczył, że gdyby do tego doszło, to wówczas nowe centrum polityki irackiej dostaliby się pod rosyjski wpływ. Dalej wskazał, iż Rosja gotowa jest wbić klin w Srodkowy Wschód i równocześnie okrzyk Turcję, która leży na północny wschód od Iraku».

«Wreszcie Bevin zwrócił uwagę ambadora amerykańskiego na to, iż polityka brytyjska w Palestynie jest bardziej antyrosyjska niż proarabska».

Amerykański Departament Stanu, podobnie jak i Foreign Office, zdaje sobie sprawę z tego, iż Irak ze względu na ropę, dostęp do Zatoki Perskiej, i najlepsze lotnisko znajdujące się w tej części Srodkowego Wschodu jest centralną pozycją całego obszaru. Ale Departament Stanu zna i słabą pozycję brytyjską w tym kraju. Krytykuje ją. Jeśli chodzi o samych Amerykanów, którzy w krajach arabskich odgrywają coraz większą rolę, to na ogół pozycja ich, mimo poparcia udzielonego Zydowi, jest lepsza aniżeli pozycja Brytyjczyków. Stwierdza to nawet korespondent «Times'a».

«Irackoży są bardziej żyli na Brytyjczyków aniżeli na Amerykanów, którzy głosowali za podziałem (Palestyny). Uważają bowiem, iż Amerykanie są mocniej przesiąknięci wpływami i propagandą żydowską, co jest bardziej wybaczone, aniżeli ślepotą brytyjską».

Famiłatę należy, że naprężenie między Irakim i W. Brytanią na tle Palestyny datuje się od r. 1933. Propaganda prowadzona przez czynniki współpracujące z Niemcami i Włochami stała utrzymała, iż W. Brytania zamierza oddać Palestynę sionom.

Słabość Amerykanów mimo przychylniejszego stanowiska Arabów, polega na tym, że jeszcze ciągle nie mają za sobą odpowiedniej siły wojkowej. Pod tym względem znacznie lepszym położeniu jest, mimo wszystko, p. Bevin. I z tego powodu Departament Stanu popierał w sprawach palestyńskich Londyn i nie godził się z poglądami Trumanu, obliczonymi na pozyskanie żydowskich głosów w przyręczek wyborach.

Jeśli na te ostatnich wydarzeń międzynarodowych, a mamy tu na myśli zarówno wydarzenia na Srodkowym Wschodzie, jak i niedawne samodzielne wystąpienia amerykańskie w Moskwie — obserwujemy osłabienie spójności bloku zachodniego, to przy analizie przyczyn tego faktu tylko częściowo możemy należeć do przypuszczenia, iż wpływ na bieg wydarzeń międzynarodowych. Równie wielkim procentem należy obciążyć i konto mocarstwowych ambicji

## Konferencja przywódców chłopskich

W dniach 25 do 29 maja odbyła się w Warszawie konferencja przywódców stronnictwa chłopskich 6 państw Europy Srodkowej i Wschodniej, opianowanych przez komunistów.

Tematem obrad był plan zjednoczenia wszystkich niekomunistycznych organizacji, działających na wzniesieniu, we współpracy z frontem demokratycznym, oraz zagadnienie przywrócenia demokratycznych i republikańskich rządów 6 krajom, opianowanym przez komunistów.

## Stany Zjednoczone przyjmą 200 tysięcy wysiedleńców

Na wniosek przewodniczącego komisji senatora Revercomb'a, Senat St. Zjednoczonych uchwalił ustawę, która pozwoli 200 000 wysiedleńców z Niemiec na wyjazd do Ameryki. Liczba ta oznacza, iż jedna trzecia przebywających obecnie w Niemczech D.P. będzie mogła rozpocząć nowe życie za oceanem.

państw europejskich. Zwraca na to uwagę szwajcarski tygodnik «Die Weltwoche»:

«Zachodnie europejskie potęgi dnia wczorajszego, Anglia i Francja — które dzisiaj można conajmniej uważać za mocarstwa średnie — stają się w swoich masach, w miarę jak uwydatnia się ich słabość, bardziej wrażliwymi, i to jest przyczyną tej utraty kontaktu (ze St. Zjednoczonymi). W stosunku do St. Zjednoczonych, które zapewniają im gospodarkę i wojskową możliwość oddechu, bez czego one nie mogłyby się więcej odrodzić, wrażliwość ta jest przynajmniej tak wielka jak i w stosunku do Rosji, która zagraża ich istnieniu i która (mówiąc najogólniej) ma najmniejszego interesu w ich odbudowie. Czy jest chociaż jeden krok w zakresie europejskiej solidarności, któregoby Ameryka nie poparła i nawet nie sprokowała!... A jednak strach przed każdą amerykańską inicjatywą siedzi w kościach zachodnich Europejczyków. Boimy się zostać wciągnięci we wspólne cierpienia, wywołane amerykańsko-rosyjskim zerwaniem a równocześnie boimy się amerykańsko-rosyjskiego porozumienia. Bevin i Bidault wola raczej odgrzywać rolę Talleyranda, pośrednika pomiędzy wschodem a zachodem. Dziś, gdy im się to nie udało, drążą na myśl, iż gen. Marshall może być sam swoim własnym pośrednikiem».

Dużo zdaje się być prawdy w uwagach szwajcarskiego pisma. I dlatego to zapewne Bevin, widząc już małe możliwości gry między Rosją i St. Zjednoczonymi, zapewnił Douglasa, iż polityka jego jest bardziej antyrosyjska niż proarabska.

Związku chłopskiego został wybrany p. Stanisław Mikolajczyk, sekretarzem generalnym wybrano przywódcę chłopskiego stronnictwa bułgarskiego G. Dimitrowa na wiceprzewodniczących powołano pp. Maza (Jugosławia), Nacygo (Węgry), Buzesti (Rumunia) i Guryłowicza (Jugosławia). Zjazd rozważył sprawę podjęcia wysiłków, ażeby Organizacja Narodów Zjednoczonych zbadała taktykę stosowaną przez Rosję Sowiecką w państwach Srodkowej i Wschodniej Europy.

## Londyński kompromis w sprawie Niemiec

Podczas gdy w Berlinie rozpoczęła się nowa faza tzw. wojny nerwów, uprawianej przez miejscowe władze sowieckie, w Londynie zakończyły się 6-tygodniowe trwające rokowania 6 państw w sprawie organizacji Niemiec zachodnich. Zakoczyły się Kompromisem, w którym każda z państw, włącznie z jedną, a Francuzi z Beneluxem z drugiej — uzyskała coś dla siebie, ustępując coś ze swego. Są to jednak tylko założenia, które będą przedstawione poszczególnym parlamentom, przy czym najbliższymi dniami rozstrzygną czy parlament francuski przejdzie do porządku nad licznymi zastrzeżeniami, podnoszonymi z różnych stron m. in. przez generała De Gaulle'a.

Na czym polega kompromis? Polega on na częściowym przywróceniu Francji w dziedzinie międzynarodowej kontroli nad zagłębioną Rurhą, wzmianką za co zgodzono się, w myśl zyczeń Anglosasów, zwało konstytuante zachodnio-niemiecką na 1 września r. b.

Zaraz po ratyfikacji zawartego porozumienia, powstanie w Zagłębioną Rurhę międzynarodowy kontrolny, złożony z 15 członków ty, po trzech Brytyjczyków, Francuzów, Amerykanów, przedstawicieli Beneluxu, oraz po jednym przedstawicielu niemieckim z każdej ze stref zachodnich. Postanowienia zapadną będą zwykłą większością. Francuzi uzyskali zapewnienia w dziedzinie dostępu węgla i koksu dla swego przemysłu stalowego.

Zromatyzowane konstytucyjne dla Niemiec Zachodnich, które zobowiązuje, na 1 września będzie wybrane w sposób demokratyczny, w których Niemcy przystąpią do zachodnio organizowane będą na zasadzie federacji. Dla jej wzmożenia zmienne będą obecne granice «krajów» (ty, państw wchodzących w skład federacji) i przywrócone zostaną ich granice historyczne. Wszelkie prawa państwowe, z wyjątkiem praw specjalnie zastrzeżonych dla władz federacyjnych, przysługiwane będą poszczególnym krajom. Będą one również miały

## Do wiadomości opinii publicznej

W listopadzie ubiegłego roku grono byłych żołnierzy Armii Krajowej publicznie na łamach prasy londyńskiej przestrzegало polskie społeczeństwo emigracyjne przed dopuszczeniem do udziału w życiu emigracyjnym emigracji osób, które w kraju w czasie okupacji «znalazy się w kolizji z normami i zasadami obowiązującymi w tym czasie w obowiązującym społeczeństwie polskim». Byli żołnierze Armii Krajowej «ze szczególnym naciskiem wypowiedzieli się przeciwko dopuszczeniu do udziału jednostek do udziału w imprezach artystycznych i zabieraniu głosu na łamach prasy».

Jeśli tego rodzaju zastrzeżenia wysunęto w stosunku do osób, które znalazły się w kolizji z normami i zasadami obowiązującymi w tym czasie w obowiązującym społeczeństwie polskim, to tym bardziej należy jak najkategoryczniej zastrzeżać się przeciwko zabieraniu głosu w najistotniejszych sprawach polskich przez jednostki, które na skutek zażegnania popelnienia zdrady, skazane zostały przez krajowy sąd kapturowy na karę śmierci i które dotychczas z tego zarzutu nie zostały oczyszczone.

Zwracamy na to uwagę z tego powodu, iż niedawno w prasie i w broszurze napisanej przez ppk. S. Pstrokońskiego, w której autor posługując się szumnym frazesem patriotycznym ośmielił się wystąpić w charakterze «prokuratora... ołwiarce stojącego w obronie prawa i przysięgi» i rzekomo wyraził opinię publiczną. P. ppk. S. Pstrokoński nie ma najmniejszego tytułu do występowania w takim charakterze a to, z następujących powodów.

W marcu 1945 r. został wysłany do kraju, jako pomocnik komendanta okupacji sowieckiej. Dnia 21 czerwca 1940 r. został aresztowany przez NKWD i wywieziony do Moskwy. Po dwóch dniach i jednej nocy śledztwa, gdy zaproponowano mu by pracował w kontakcie z NKWD w celu spacyfikowania organizacji i zahamowania jej wystąpienia antyrosyjskich, ppk. Pstrokoński na propozycję ją zgodził się. «W dwa tygodnie po aresztowaniu — brzmiał meldunek organizacji Nr 29 dowódcy Armii Krajowej za czas od 1 marca do 1 września 1941 r. — zjawił się znowu we Lwowie, podając, iż uciekł z wagonu, w którym był więziony przez agentów NKWD i wznowił pracę. Po paru dniach przyszedł do literata... i oświadczył mi, że na badania NKWD zaimał się i jest obecnie agentem NKWD. Prosił o ostrzeżenie swych osobistych przyjaciół... że zdradził ich tak.

## Konwencja Polonii Amerykańskiej

Druga Konwencja Polonii Amerykańskiej zakończyła swe trzydniowe obrady w Filadelfii pod przewodnictwem cenzora Gunthera. Na czele nowych władz Kongresu pozostał dotychczasowy Prezes Zarządu Głównego p. R. Rozmarek. Wkrótce omówimy bardziej szczegółowo jej przebieg i treść uchwalonych wniosków.

Jeszcze przed rozpoczęciem Zjazdu radiostacja «Głos Ameryki» ogłosiła wywiad prezesa Rozmarka, który wyjaśnił historię i zadania Kongresu oraz poinformował o rezolucjach, przedstawianych Kongresowi przez władze organizacji. Odnosił się one do: 1) otwarcia granic Ameryki dla byłych żołnierzy Armii Krajowej oraz polskich wysiedleńców. Jeszcze przed rozpoczęciem Zjazdu przez zarząd główny Komitetu Narodowego Amerykanów Polskiego Pochodzenia p. Henryk Kogut wygłosił na zebraniu zarządu tej organizacji przemówienie, w którym m.in. powiedział, że należy przywrócić uznanie prawowitemu rządowi polskiemu i starać się o przeniesienie jego siedziby do St. Zjednoczonych.

## Konwencja Polonii Amerykańskiej

Druga Konwencja Polonii Amerykańskiej zakończyła swe trzydniowe obrady w Filadelfii pod przewodnictwem cenzora Gunthera. Na czele nowych władz Kongresu pozostał dotychczasowy Prezes Zarządu Głównego p. R. Rozmarek. Wkrótce omówimy bardziej szczegółowo jej przebieg i treść uchwalonych wniosków.

Jeszcze przed rozpoczęciem Zjazdu radiostacja «Głos Ameryki» ogłosiła wywiad prezesa Rozmarka, który wyjaśnił historię i zadania Kongresu oraz poinformował o rezolucjach, przedstawianych Kongresowi przez władze organizacji. Odnosił się one do: 1) otwarcia granic Ameryki dla byłych żołnierzy Armii Krajowej oraz polskich wysiedleńców. Jeszcze przed rozpoczęciem Zjazdu przez zarząd główny Komitetu Narodowego Amerykanów Polskiego Pochodzenia p. Henryk Kogut wygłosił na zebraniu zarządu tej organizacji przemówienie, w którym m.in. powiedział, że należy przywrócić uznanie prawowitemu rządowi polskiemu i starać się o przeniesienie jego siedziby do St. Zjednoczonych.

## SPRAWY POLSKIE

### Do wiadomości opinii publicznej

W listopadzie ubiegłego roku grono byłych żołnierzy Armii Krajowej publicznie na łamach prasy londyńskiej przestrzegало polskie społeczeństwo emigracyjne przed dopuszczeniem do udziału w życiu emigracyjnym emigracji osób, które w kraju w czasie okupacji «znalazy się w kolizji z normami i zasadami obowiązującymi w tym czasie w obowiązującym społeczeństwie polskim». Byli żołnierze Armii Krajowej «ze szczególnym naciskiem wypowiedzieli się przeciwko dopuszczeniu do udziału jednostek do udziału w imprezach artystycznych i zabieraniu głosu na łamach prasy».

Jeśli tego rodzaju zastrzeżenia wysunęto w stosunku do osób, które znalazły się w kolizji z normami i zasadami obowiązującymi w tym czasie w obowiązującym społeczeństwie polskim, to tym bardziej należy jak najkategoryczniej zastrzeżać się przeciwko zabieraniu głosu w najistotniejszych sprawach polskich przez jednostki, które na skutek zażegnania popelnienia zdrady, skazane zostały przez krajowy sąd kapturowy na karę śmierci i które dotychczas z tego zarzutu nie zostały oczyszczone.

Zwracamy na to uwagę z tego powodu, iż niedawno w prasie i w broszurze napisanej przez ppk. S. Pstrokońskiego, w której autor posługując się szumnym frazesem patriotycznym ośmielił się wystąpić w charakterze «prokuratora... ołwiarce stojącego w obronie prawa i przysięgi» i rzekomo wyraził opinię publiczną. P. ppk. S. Pstrokoński nie ma najmniejszego tytułu do występowania w takim charakterze a to, z następujących powodów.

W marcu 1945 r. został wysłany do kraju, jako pomocnik komendanta okupacji sowieckiej. Dnia 21 czerwca 1940 r. został aresztowany przez NKWD i wywieziony do Moskwy. Po dwóch dniach i jednej nocy śledztwa, gdy zaproponowano mu by pracował w kontakcie z NKWD w celu spacyfikowania organizacji i zahamowania jej wystąpienia antyrosyjskich, ppk. Pstrokoński na propozycję ją zgodził się. «W dwa tygodnie po aresztowaniu — brzmiał meldunek organizacji Nr 29 dowódcy Armii Krajowej za czas od 1 marca do 1 września 1941 r. — zjawił się znowu we Lwowie, podając, iż uciekł z wagonu, w którym był więziony przez agentów NKWD i wznowił pracę. Po paru dniach przyszedł do literata... i oświadczył mi, że na badania NKWD zaimał się i jest obecnie agentem NKWD. Prosił o ostrzeżenie swych osobistych przyjaciół... że zdradził ich tak.

## Konwencja Polonii Amerykańskiej

Druga Konwencja Polonii Amerykańskiej zakończyła swe trzydniowe obrady w Filadelfii pod przewodnictwem cenzora Gunthera. Na czele nowych władz Kongresu pozostał dotychczasowy Prezes Zarządu Głównego p. R. Rozmarek. Wkrótce omówimy bardziej szczegółowo jej przebieg i treść uchwalonych wniosków.

Jeszcze przed rozpoczęciem Zjazdu radiostacja «Głos Ameryki» ogłosiła wywiad prezesa Rozmarka, który wyjaśnił historię i zadania Kongresu oraz poinformował o rezolucjach, przedstawianych Kongresowi przez władze organizacji. Odnosił się one do: 1) otwarcia granic Ameryki dla byłych żołnierzy Armii Krajowej oraz polskich wysiedleńców. Jeszcze przed rozpoczęciem Zjazdu przez zarząd główny Komitetu Narodowego Amerykanów Polskiego Pochodzenia p. Henryk Kogut wygłosił na zebraniu zarządu tej organizacji przemówienie, w którym m.in. powiedział, że należy przywrócić uznanie prawowitemu rządowi polskiemu i starać się o przeniesienie jego siedziby do St. Zjednoczonych.

## Polonia Amerykańska przeciw rewizjonizmowi niemieckiemu

Wiceprezami wybrani zostali: Adela Łagodzińska z Chicago, prezeską Związku Polek w Ameryce; Ignacy Iłowicz z Brooklin; Edward Pudrak z Chicago; Władysław Tolpa z Gary i Maria Korpany z Pittsburgha, wiceprezesa Sokolstwa Polskiego.

## Polonia Amerykańska przeciw rewizjonizmowi niemieckiemu

Na odbytym niedawno dorocznym zebraniu Rady Polonii Amerykańskiej uchwalono rezolucję protestującą przeciwko szerzonej w USA propagandzie niemieckiej. «Wielkim przerażeniem czytamy rezolucji — każdy uświadomiony i kochający swój kraj Polak śledzi szalony wzrost wpływów niemieckich w świecie anglosaskim, a w szczególności na terenie Stanów Zjednoczonych. Płyną do Niemiec z kieszeni płatnika amerykańskiego miliony dolarów na szybką odbudowę ich potęgę.

## Wystawa ziem odzyskanych

W Wrocławiu odbędzie się wielka wystawa ziem odzyskanych. Rozciągać się będzie na terenie o powierzchni 40 ha. W chwili obecnej na terenie A (wystawa problemowa) pracuje 1 725 robotników a na terenie B (wystawa społeczna i gospodarcza oraz kiermasz) — 870 robotników.

## Pamiętniki gen. Andersa wędzienniku belgijskim

Brusselski dziennik «La Libre Belgique» rozpoczął drukować zapowiadane od pewnego czasu pamiętniki Generała Andersa. Uważa on, że pamiętniki te (wystawa wierszy) «obserwujemy wstępem... La Libre Belgique» obszernym wstępem... wierszami, którymi generala z fotografiami, oraz dzieje wojska polskiego na obczyźnie w czasie ostatniej wojny.

## Uchwały Zjazdu P.P.S.

W uzupełnieniu notki naszej z ostatniego numeru podajemy dosłownie brzmienie ważniejszych ustępów rezolucji zjazdu PPS, który odbył się niedawno w Belgii. W sprawie Jajły zebrani zajęli stanowisko jasne i niejedwznaczne. Odnosny ustęp uchwały opiewa: «Rozstrzygnięcia jajtalskie, w których ciemniacze chcieli znaleźć pokrycie dla gwałtu zadanego Polsce, przeprowadzone bez zgody Narodu Polskiego oraz wbrew woli legalnego Rządu Rzeczypospolitej, na którego czele stał w przelomowych chwilach ten... Tomasz Arciszewski, a także wbrew woli reprezentacji społeczeństwa polskiego wyrażonej w Radzie Jedności Narodowej, pozostają nie ważne i nie obowiązują Narodu Polskiego».

Niemniej jasny i wyraźny jest ustęp dotyczący naszych granic zachodnich. Czytamy w uchwale na ten temat: «Zjazd widzi w obecnej linii granicznej na zachodzie Polski (na Odrze i Nysie) nieuzasadnioną i niesprawiedliwą z strony Niemiec i akt sprawiedliwej dziejowej za zniszczenia i krzywdy zadane w ciągu ostatniej wojny Narodowi Polskiemu przez najazd niemiecki. Zjazd podnosi przytem, że ziemię te otrzymała Polska w zupełnym zniszczeniu i że dzwignięte zostały one z ruin i zagospodarowane z powrotem wysiłkiem ludu polskiego».

Tylko naiwni wierzą — stwierdza dalej rezolucja — że Niemcy wyzbyli się marzeń i dążeń do panowania nad światem. Nasz najżywniejszy interes wymaga: abyśmy, usilnie pracowali nad tym, by takich naiwnych już jaknajmniej!.

## Wystawa ziem odzyskanych

Wrocławiu odbędzie się wielka wystawa ziem odzyskanych. Rozciągać się będzie na terenie o powierzchni 40 ha. W chwili obecnej na terenie A (wystawa problemowa) pracuje 1 725 robotników a na terenie B (wystawa społeczna i gospodarcza oraz kiermasz) — 870 robotników.

## Pamiętniki gen. Andersa wędzienniku belgijskim

Brusselski dziennik «La Libre Belgique» rozpoczął drukować zapowiadane od pewnego czasu pamiętniki Generała Andersa. Uważa on, że pamiętniki te (wystawa wierszy) «obserwujemy wstępem... La Libre Belgique» obszernym wstępem... wierszami, którymi generala z fotografiami, oraz dzieje wojska polskiego na obczyźnie w czasie ostatniej wojny.

## Uchwały Zjazdu P.P.S.

W uzupełnieniu notki naszej z ostatniego numeru podajemy dosłownie brzmienie ważniejszych ustępów rezolucji zjazdu PPS, który odbył się niedawno w Belgii. W sprawie Jajły zebrani zajęli stanowisko jasne i niejedwznaczne. Odnosny ustęp uchwały opiewa: «Rozstrzygnięcia jajtalskie, w których ciemniacze chcieli znaleźć pokrycie dla gwałtu zadanego Polsce, przeprowadzone bez zgody Narodu Polskiego oraz wbrew woli legalnego Rządu Rzeczypospolitej, na którego czele stał w przelomowych chwilach ten... Tomasz Arciszewski, a także wbrew woli reprezentacji społeczeństwa polskiego wyrażonej w Radzie Jedności Narodowej, pozostają nie ważne i nie obowiązują Narodu Polskiego».

Niemniej jasny i wyraźny jest ustęp dotyczący naszych granic zachodnich. Czytamy w uchwale na ten temat: «Zjazd widzi w obecnej linii granicznej na zachodzie Polski (na Odrze i Nysie) nieuzasadnioną i niesprawiedliwą z strony Niemiec i akt sprawiedliwej dziejowej za zniszczenia i krzywdy zadane w ciągu ostatniej wojny Narodowi Polskiemu przez najazd niemiecki. Zjazd podnosi przytem, że ziemię te otrzymała Polska w zupełnym zniszczeniu i że dzwignięte zostały one z ruin i zagospodarowane z powrotem wysiłkiem ludu polskiego».

Te dwa ustępy raz jeszcze uwydatniają — co zresztą dla nikogo znaczącego stosunkiem nie ulegało wątpliwości — że prawdziwym PPS mimo takich czy innych, nieprzemysłanych czasem wystąpień jej poszczególnych członków w polityce zagranicznej, była, jest i będzie rzeczywistym polskim stronnictwem niepodległościowym i jako takie wchodzi w skład całego polskiego obywatelstwa niepodległościowego. Ze w tym obywatelstwie są rozmaite stronnictwa, które mogą się różnić w zapatrywaniach na takie, czy

